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1.인적자원 운용 110,832 78,673 32,159

1.기타 교직원보수 104,622 72,463 32,159

1.교직원대체인건비 104,622 72,463 32,159

1.[초]직원대체인건비 3,129 2,000 1,129

2.기간제근로자인건비 2,429 1,300 1,129
(성립전)돌봄교실대체인건비 : 120,000원

*1교 =
120,000

돌봄교실대체인건비 : 630,000원*1교 = 630,000

개교기념일초과근무수당 : 379,000원*1교 

=
379,000

2.[유](유)시간제기간제교사인

건비
59,448 28,418 31,030

1.기간제교원인건비 51,430 25,298 26,132
(성립전)(유)시간제기간제교원인건비 : 

26,131,500원*1교 =
26,132,000

2.맞춤형복지비 1,520 0 1,520
(성립전)(유) 시가간제맞춤형복지비 : 

1,520,000원*1교 =
1,520,000

3.기간제교원법정부담금 6,498 3,120 3,378
(성립전)(유)시간제기간제교원법정부담금

 : 3,378,000원*1교 =
3,378,000

3.[초](초)늘봄학교한시적기간

제교사인건비
36,773 36,773 0

1.기간제교원인건비 33,431 34,431 -1,000
(초)늘봄학교한시적기간제교원인건비 : 

-1,000,000원*1교 =
-1,000,000

2.기간제교원법정부담금 3,342 2,342 1,000
(초)늘봄학교한시적기간제교원기관부담금

 : 1,000,000원*1교 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 281,217 209,563 71,654

1.급식 관리 195,643 123,989 71,654

1.학교급식운영 195,643 123,989 71,654

1.[초]급식재료구입비 153,082 83,428 69,654

1.급식용식재료비 153,082 83,428 69,654 식품비 : 57,894,000원*1교 = 57,894,000

친환경농산물지원 : 5,484,000원*1교 = 5,484,000

우수농축수산물부식비지원 : 6,276,000원

*1교 =
6,276,000

2.[초]우유급식비 10,712 8,712 2,000

1.우유급식비 10,712 8,712 2,000 학생우유급식비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.보건관리 14,605 14,605 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,296 9,296 0

2.[초]학생건강검사 1,100 1,343 -243

1.학생복지비 1,100 1,343 -243 1학년 건강검사 : -86,010원*1교 = -86,000

4학년 건강검사 : -84,750원*1교 = -84,000
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건강검사(비만) : -67,600원*1교 = -67,000

학생소변검사비 : -6,120원*1교 = -6,000

3.[초]보건실운영 3,316 3,073 243

1.일반수용비 1,403 1,160 243
교직원심폐소생술교육지원 : -70,000원*1

교 =
-70,000

보건실운영비 : 312,480원*1교 = 313,000

3.학생복지 70,969 70,969 0

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

2.[초](목)교육복지우선지원 42,200 42,200 0

2.운영수당 0 500 -500 교육복지사 운영수당 : -500,000원*1교 = -500,000

3.교육운영비 16,400 15,900 500 가정방문 : 100,000원*1교 = 100,000

스크리닝 : -100,000원*1교 = -100,000

교육복지실운영비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.학생복지운영 28,269 28,269 0

1.[초]졸업앨범제작 370 2,168 -1,798

1.교육운영비 370 2,168 -1,798
(수)졸업앨범비 : 경정310,000원-기정

2,108,000원 =
-1,798,000

7.[초](목)졸업앨범 지원비 1,798 0 1,798

1.교육운영비 1,798 0 1,798 (성립전)졸업앨범비 : 62,000원*29명 = 1,798,000

3.기본적 교육활동 123,324 112,159 11,165

1.교과 활동 99,097 89,182 9,915

1.교과활동지원 56,350 55,830 520

7.[초](목)기초학력지도운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 600,000원*1교 = 600,000

2.교육운영비 10,400 11,000 -600 심리지원프로그램운영 : -600,000원*1교 = -600,000

9.[초](목)교과보충프로그램운

영
13,710 13,500 210

1.기타수당 13,710 13,500 210 (성립전)내부강사비 : 210,000원*1교= 210,000

10.[초](목)학습도약 계절 학기 310 0 310

1.운영수당 270 0 270 (성립전)강사수당 : 30,000원*3시간*3일 = 270,000

2.교육운영비 40 0 40 (성립전)교재및문구류 : 17,000원*2권 = 34,000
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(성립전)간식비 : 3,000원*2명 = 6,000

2.과학 교과활동 4,380 3,380 1,000

2.[초](목)수학교구 구입비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)수학교구 구입비 : 100,000원*10

종 =
1,000,000

4.예술 교과활동 4,200 4,200 0

2.[초](목)예술교육활성화 3,000 3,000 0

1.운영수당 480 0 480 강사비 : 480,000원*1교 = 480,000

2.교육운영비 2,353 2,833 -480 중창부운영비 : -480,000원*1교 = -480,000

8.유치원 교과활동 23,345 14,950 8,395

2.[유]유치원학사운영 8,900 8,900 0

2.일반수용비 577 650 -73 직무연수교육경비 : -73,000원*1교 = -73,000

3.교육운영비 7,323 7,250 73 교육계획서 제작 : -73,000원*1교 = -73,000

어린이날행사운영 : -194,000원*1교 = -194,000

졸업앨범제작 : 340,000원*1교 = 340,000

3.[유](목)유아학비교과지원 9,155 2,700 6,455

1.교육운영비 9,155 2,700 6,455 (성립전)교육용품구입 : 977,415원*2회 = 1,955,000

(성립전)교육용품구입 : 850,000원*2회 = 1,700,000

(성립전)유아간식비 : 600,000원*3회 = 1,800,000

(성립전)유아간식비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.[유](목)외국국적교과지원 1,190 300 890

1.교육운영비 1,190 300 890 (성립전)교육용품구입 : 889,990원*1교 = 890,000

5.[유](목)5세 추가지원금 2,100 1,050 1,050

1.교육운영비 2,100 1,050 1,050 (성립전)교육용품구입 : 410,000원*1회 = 410,000

(성립전)교육용품구입 : 150,000원*1교 = 150,000

(성립전)원내체험비 : 490,000원*1회 = 490,000

2.창의적 체험활동 24,227 22,977 1,250

1.자율활동 10,142 8,892 1,250

6.[초](목)학생회 공약이행비 850 0 850
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1.비품구입비 850 0 850
(성립전)공약이행물품구입 : 425,000원*2

개=
850,000

7.[초](목) 2024 제4회 체육영

재 선발대회 참가비
400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)2024 체육영재 선발대회 참가비 :

 400,000*1교 =
400,000

4.선택적 교육활동 104,745 83,604 21,141

1.방과후학교 운영 92,691 71,550 21,141

1.방과후학교운영 29,810 26,710 3,100

6.[초](목)늘봄프로그램교실환

경조성비
0 0 0

1.시설비 0 0 0
(성립전)늘봄프로그램교실환경조성비 : 

8,541,200원*5실=
42,706,000

늘봄프로그램교실환경조성비 : 경정0원-기

정42,706,000원 =
-42,706,000

2.비품구입비 0 0 0
늘봄프로그램교실환경조성비 : 경정0원

-16,791,000원=
-16,791,000

(성립전)늘봄프로그램교실환경조성비 : 

4,197,750원*4실 =
16,791,000

7.[초](목)늘봄실무사 사무환경

 지원비
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)업무용 컴퓨터 : 1,300,000원*1대

 =
1,300,000

(성립전)의자 : 300,000원*1대 = 300,000

(성립전)캐비넷 및 이동식 서랍장 : 

600,000원*1set =
600,000

(성립전)사무용품비 : 20,000원*10종 = 200,000

8.[초](목)늘봄교실 운영비(강

사비)
700 0 700

1.운영수당 700 0 700
(성립전)여름방학 중 운영비(강사비) : 

35,000원*2시간*10일 =
700,000

2.돌봄교실운영 39,223 32,160 7,063

2.[초](목)돌봄교실간식비 16,423 9,360 7,063

1.교육운영비 16,423 9,360 7,063
(성립전)돌봄교실간식비 : 7,063,000원*1

교 =
7,063,000

3.유치원방과후과정운영 23,658 12,680 10,978

2.[유](목)유아학비방과후지원 3,228 1,350 1,878

1.일반수용비 200 50 150
(성립전)특성화강사기관부담금 : 150,000

원*1회 =
150,000

2.운영수당 1,997 1,300 697 (성립전)특성화강사비 : 600,000원*2회 = 1,200,000

특성화강사비 : -1,350,000원*1교 = -1,350,000

(성립전)특성화강사비 : 400,000원*2회

+46,850원*1회=
847,000

3.교육운영비 1,031 0 1,031 (성립전)학습용품 구입 : 515,275원*2회 = 1,031,000
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4.[유](목)공립유치원방과후운

영비
6,100 3,580 2,520

1.운영수당 3,760 3,580 180 특성화강사비 : 180,000원*1교 = 180,000

2.교육운영비 2,340 0 2,340
(성립전)학습용품구입비 : 1,520,000원*1

회=
1,520,000

(성립전)간식비 : 500,000원*2회= 1,000,000

간식비 : -180,000원*1교 = -180,000

5.[유](목)공립유치원돌봄교실

운영비
9,200 4,600 4,600

1.기타수당 4,365 1,800 2,565 (성립전)연장돌봄수당 : 427,500원*6회 = 2,565,000

2.교육운영비 4,835 2,800 2,035
(성립전)학습용품구입비 : 508,750원*4회 

=
2,035,000

6.[유](목)한시적 방과후 과정 

내실화 지원금
1,980 0 1,980

1.운영수당 1,530 0 1,530 (성립전)특성화강사비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

특성화강사비 : -70,000원*1교 = -70,000

2.교육운영비 450 0 450 학습용품비 : 70,000원*1교 = 70,000

(성립전)학습용품비 : 380,000원*1교 = 380,000

5.교육활동 지원 387,820 313,683 74,137

2.생활지도운영 11,940 9,300 2,640

1.학생생활상담지도 5,000 5,000 0

1.[초]WEE클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사수당 지급 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000
상담주간프로그램운영 : -2,000,000원*1교

 =
-2,000,000

2.[초](목)마음치유,생명지킴운

영
3,000 3,000 0

1.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1교 = 200,000

2.교육운영비 2,800 3,000 -200 프로그램운영비 : -200,000원*1교 = -200,000

3.학생안전교육 2,740 100 2,640

2.[초](목)체험중심 안전교육 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640 (성립전)안전체험활동비 : 30,000원*88명= 2,640,000

3.연구학교 운영 130,000 130,000 0

1.연구학교운영 130,000 130,000 0
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1.[초](경)미래학교교육과정지

원
50,000 50,000 0

2.운영수당 200 0 200 강사비 : 200,000원*1교 = 200,000

4.교육운영비 38,329 38,529 -200 기초기본학력 : -200,000원*1교 = -200,000

4.학습지원실 운영 26,747 14,747 12,000

2.정보화실운영 26,247 14,247 12,000

1.[초]학교정보화지원 4,440 4,440 0

2.교육운영비 1,000 1,356 -356 원격수업물품 구입 : -356,000원*1교 = -356,000

3.비품구입비 1,356 1,000 356 컴퓨터 등 구입 : 356,000원*1교 = 356,000

5.[초](목)디지털 튜너운영비 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,768 0 9,768
(성립전)디지털 튜너 인건비 : 37,000원

*11시간*24주 =
9,768,000

2.여비 960 0 960
(성립전)디지털 튜너 교통비 : 20,000원*2

일*24주 =
960,000

3.교육운영비 1,092 0 1,092
(성립전)디지털 튜너 운영물품 구입비 : 

36,400원*30종 =
1,092,000

4.기간제근로자법정부담금 180 0 180
(성립전)디지털 튜너 법정부담금 : 30,000

원*6개월 =
180,000

5.교육여건 개선 210,697 151,200 59,497

1.교육환경개선 210,697 151,200 59,497

2.[초](목)꿈 놀이시설 설치 150,000 150,000 0

1.일반수용비 21,510 0 21,510
놀이기구설치 및 안전인증설비 등 : 

21,510,000원*1교 =
21,510,000

2.시설비 7,490 150,000 -142,510
스페이스넷 미끄럼틀 설치 : -34,500,000

원*1교 =
-34,500,000

짚라인 설치 : -18,000,000원*1교 = -18,000,000

조합놀이기구 설치 : -42,200,000원*1교 = -42,200,000

바이킹그네(철골구조) 설치 : -12,000,000

원*1교 =
-12,000,000

그물망 설치 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

설계 및 디자인 : -174,000원*1교 = -174,000

탄성 및 바닥공사 : -14,000,000원*1교 = -14,000,000

안전인증 및 설치검사 : -5,000,000원*1교

 =
-5,000,000

세액 : -13,636,000원*1교 = -13,636,000

3.비품구입비 121,000 0 121,000
야외 놀이기구 구입 : 121,000,000원*1교 

=
121,000,000

3.[초](목)1~2학년 방과후및학

급교실 환경개선비
59,497 0 59,497
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 42,706 0 42,706 (성립전)시설비 : 8,541,200원*5실*1교 = 42,706,000

2.비품구입비 16,791 0 16,791 (성립전)비품비 : 4,197,750*4실*1교 = 16,791,000

6.학교 일반운영 189,753 190,190 -437

1.학교기관 운영 73,637 75,267 -1,630

1.부서기본운영 43,700 45,330 -1,630

1.[초]교장실운영 8,940 9,340 -400

2.일반업무추진비 3,440 3,840 -400
교직원간담회식대및다과 : -200,000원*1교

 =
-200,000

접대용품구입 : -200,000원*1교 = -200,000

2.[초]행정실운영 12,794 13,794 -1,000

1.일반수용비 6,940 7,160 -220 업무용도서등 : -220,000원*1교\ = -220,000

2.기타공공요금 0 180 -180 재정보증보험료 : -180,000원*1교 = -180,000

4.비품구입비 0 600 -600 프린터 구입 : -600,000원*1교 = -600,000

3.[초]교무부운영 21,966 22,196 -230

4.일반업무추진비 1,270 1,500 -230 교직원자치 : -230,000원*1교 = -230,000

2.시설 장비 유지 112,316 111,123 1,193

1.학교시설장비유지 112,316 111,123 1,193

4.[초]시설일반관리 29,272 28,079 1,193

1.기간제근로자인건비 9,685 8,520 1,165 일용인부임금 : 265,000원*1교 = 265,000

시설관리원인건비(학교) : 900,000원*1교 

=
900,000

2.일반수용비 18,887 19,559 -672 화단및수목관리 : -1,520,000원*1교 = -1,520,000

시설소모품구입비 : 572,000원-379,000원

*1교+655,000원*1교 =
848,000

소방용품구입 : -500,000원*1교 = -500,000

폐기물처리비 : -500,000원*1교 = -500,000

냉.난방기 청소 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

3.비품구입비 700 0 700 전동 전지기 등 : 700,000원*1교 = 700,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,197,691 987,872 209,819
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